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Seale & Associates

Introduccion

Nos complace compartirles nuestra actualizacion de multiplos para la

iIndustria agricola durante el tercer trimestre de 2024.

En Seale & Associates estamos comprometidos en ofrecer soluciones
enfocadas en procesos disenados para optimizar el valor y alcanzar las
metas estratégicas de nuestros clientes en un rango de transacciones que
incluyen fusiones, adquisiciones, desinversiones, venta de negocios,
recapitalizaciones, entre otros servicios de consultoria estratégica vy

filnanzas corporativas.

A lo largo de mas de 25 anos hemos servido con éxito a clientes alrededor
del mundo y nos complace proveer asesoria en banca de inversion a
nuestros clientes que buscan crecer por medio de adquisiciones u

optimizando su portafolio a través de desinversiones estratégicas.

Seale tiene una amplia experiencia asesorando a importantes companias
multinacionales, firmas de capital privado y empresas familiares en una

amplia gama de industrias.

TRIMESTRE 2024

James A. Seale | Presidente
jseale@sealeassociates.com

Brett M. Carmel | Socio Director Senior
bcarmel@sealeassociates.com

Robert Whitney | Socio Director

rwhitney@sealeassociates.com

Sergio Garcia del Bosque | Socio Director
sgarcia@sealeassociates.com

Carlos Hernandez Goudet | Socio Director
chernandez@sealeassociates.com

Alejandro Montemayor | Vicepresidente
amontemayor@sealeassociates.com

Armando Rios | Vicepresidente
arios@sealeassociates.com
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Panorama en la Industria Agricola y Tendencias de M&A

Industria Agricola

El cambio hacia dietas basadas en plantas y practicas de agricultura
sustentable esta influyendo en la actividad de fusiones y
adquisiciones (M&A). Las empresas estan adquiriendo cada vez mas
negocios que se alinean con estas preferencias de consumo
centradas en el medio ambiente y la salud, posicionandose a la
vanguardia de |las tendencias del mercado

Con las valuaciones estabilizandose, los actores estratégicos estan
reajustando activamente sus estrategias de asignacion de capital.
Esto incluye la adquisicion de empresas que ofrecen beneficios
sinérgicos y diversificacion de carteras de productos en respuesta a
las cambiantes demandas del mercado

América Latina, un exportador lider de granos y cultivos de alto valor,
es un foco significativo para las actividades de M&A. Las empresas
estan adquiriendo estratégicamente negocios locales para mejorar
sus carteras de productos con soluciones bioldgicas que cumplen con
los estandares de exportacion y reducen las cargas quimicas en la
agricultura

Norteamérica es una fuerza dominante en analisis agricolas, con
actores clave centrados en asociaciones y adquisiciones para innovary
expandirse

En los Estados Unidos, el mercado de la agricultura esta
experimentando consolidacion, con granjas mas grandes
adquiriendo a las mas pequenas. Esta tendencia es impulsada por los
altos costos de equipo vy tierra, qgue estan dificultando la competencia
de las granjas mas pequenas

Fuente: AgriBusiness Global, Mordor Intelligence, Statista, Capital 1Q, Otros reportes de la
industria

Tamano y Volumen de M&A en la Industria Agricola

298 295 311

2019 2020 2021 2022 2023 T3 YTD T3 YTD
2023 2024
mTamano (US$SM) Numero de transacciones

Valor de Produccion Bruto de la Industria Agricola en Mil Millones de US$

$4,360.0

2023 2024P 2025P 2026P 2027P 2028P 2029P
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Seale & Associates

Empresas Publicas Comparables Globales Agricolas (1/2)

Promedio Anual Tercer Trimestre

Valor
Empresa

Ventas

Cap. Mdo.

~ Margen
Compania

Archer-Daniels-Midland Company

Bunge Global SA

Cresud Sociedad Andnima, Comercial, Inmobiliaria,
Financiera y Agropecuaria

Darling Ingredients Inc.

Fresh Del Monte Produce Inc.

Gruma, S.A.B. de C.V.

Ingredion Incorporated

KWS SAAT SE & Co. KGaA

Limoneira Company

Molinos Agro S.A.

SLC Agricola S.A.

Fuente: Capital IQ

=/
ADM

BONGE

n

G
CRESUD

Ingredion.

KWS

A
A—

LIMONEIRA

M4

MoLiINOs agro

By Agricola

USA

USA

ARG

USA

CYM

MEX

USA

DEU

USA

ARG

BRA

US$M

$28,564

$13,689

$658

$5,909

$1,416

$6,787

$8,941

$2,341

$478

$919

$1,470

US$M

$39,989

$19,262

$2,212

$10,493

$1,858

$8,121

$10,305

$2,787

$543

$900

$2,768

US$M

$88,768

$55,821

$733

$6,115

$4,259

$6,642

$7,714

$1,872

$189

$1,721

$1,263

EBITDA

5.8%

©.7%

28.2%

19.7%

7.2%

16.8%

15.7%

22.6%

9.8%

11.4%

29.4%

VE/EBITDA
2022 2023
10.5x 8.0x
4.8X 4.1x
141.2x 30.4x%
10.4x 8.5x

'7.6X 6.0X
5.0x '7.9X
8.5X 8.1x
10.7x 8.3X
88.7x 136.4%
20.4x 94.7x
6.2X 5.7x

Sep. 30, 2024
VE/ VE/
EBITDA Ventas
7.8X 0.5x
5.2X 0.3x
10 3.0x
8.7x 1.7x
6.0X 0.4x
7.3X 1.2x
8.5x 1.3x
6.6X 1.5X
29.3x 2.9x
46.7X 0.5x
'7.5X 2.2X
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Empresas Publicas Comparables Globales Agricolas (2/2)

Valor Promedio Anual Tercer Trimestre
- Cap. Mdo. Ventas Margen VE/EBITDA Sep. 30, 2024
Compania Empresa

US$M US$M EBITDA VE/ VE/

US$M 2022 2023

EBITDA Ventas
SLC Agricola S.A. 2L sericos BRA $1,470 $2.768 $1,263 29.4% 6.2x 5.7x 7.5x 2.2x
Trés Tentos Agroindustrial S/A 3tentos é BRA $1034 $1.101 $2.004 8.5% 12.1x 10.9x 6.4X 0.5x
UIE Plc MLT $1,289 $1,403 $449 51.9% 6.1X 4.6X 6.0x 3.1X
Wilmar International Limited wilmar ~ SGP $16,306 $36,567 $65,552 5.8% 10.6x 9.8x 9.6x 0.6x
Excluido de mediay mediana Media 8.4x 7.4X 7.2X 1.0x
NM: Not Medible Mediana 10.5x 8.2x 7.6X 1.3X
Fuente: Capital IQ 6
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Seale & Associates

Industria - Transacciones Globales

% Tamanho VE/ \/J}

Vendedor .
Adquirido US$M EBITDA

Objetivo

Descripcion Comprador

Ventas

Sep-24*

Sep-24

Sep-24*

Sep-24*

Ago-24

Ago-24

AQo-24

Jul-24

Jul-24

Activos de Granos de
Aplington

N
Mounfainiing

POTATOTES

A & K Feed And Grain
Company, Inc.

m ELAGRO TRADE
oo

AGROLATS GROUP

| \IMELEgg |

Negocio Agricola de
Kidaya Shoten, K.K.

Jones & Church Farms

ARROW
A) “SEED

FARM AID

EQUIPMENT. 1

USA

USA

USA

LVA

USA

JPN

USA

USA

USA

Innovative Ag Services, cooperativa agricola, anuncié la adquisicion de Activos de
Granos en Aplington para mejorar sus operaciones regionales de granos

EarthFresh Farms, productor de papas, zanahorias y cebollas, adquirié MountainKing
Potatoes, proveedor de variedades premium de papas frescas, para mejorar su oferta de
productos y aprovechar sinergias en empaques y productos organicos

Five Star Cooperative, cooperativa agricola propiedad de agricultores, anuncio la
adquisicion de A&K Feed & Grain, proveedor de fertilizantes, proteccion de cultivos,
venta de semillas y servicios de compra de granos

Linas Agro, comerciante de granos y proveedor de productos agricolas, anuncio la
adquisicion de Elagro Trade, proveedor de granos e insumos

Mad Markets, PBC, una Corporacion de Beneficio Publico enfocada en construir
cadenas de suministro de agricultura regenerativa, anuncioé la adquisicion de Timeless
Seeds Inc., productor de lentejas y garbanzos organicos

Tsubakimoto Chain Co., fabricante de productos de transmision de potencia, adquirio el
Negocio Agricola de Kidaya Shoten, K.K., proveedor de maquinaria agricola y
suministros

Lipman Family Farms, productor y distribuidor de productos frescos, adquirié Jones &
Church Farms, productor familiar de tomates roma y redondos

S&S Seeds Management Company, proveedor de semillas nativas y productos para €l
control de la erosion, adquirido Arrow Seed Co., Inc., proveedor de semillas de pastos
nativos, flores silvestres y forraje

M4 Holdings, Inc., entidad de adquisicion de propiedad familiar, adquirié Farm Aid
Equipment, Inc., fabricante de mezcladoras de alimento innovadoras para uso agricola

I1AS

Innovative Ag ices’

\ !

Eart,
Fresh

5% 2.8 o'
FIVESTAR

COOPERATIVE

linas (/ agro

MARKETS

7 TsuBAKI

TSUBAKIMOTO CHAIN CO.

\F

LIPMAN
family faxms

NATIVE > ED

GROULP

M4 Holdings, Inc.

Kidaya Shoten, K.K.

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

$24.4

*Transacciones anunciadas pendientes de aprobacion y otras condiciones de cierre

Fuente: Capital IQ, Dealogic y Comunicados de Prensa 7
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Suscribete para recibir informacion de M&A

Brindamos inteligencia especifica del sector disenada especificamente para lideres de |la industria, firmmas de capital privado y sus
asesores. Nuestros informes de la industria y articulos destacados brindan acceso en tiempo real a datos clave de la industria, que
INncluyen:

Seale & Seale A

Seale & Associates
Seale & ASSOCiateS INDUSTRIA DE CONSTRUCCION 25
anos

deale & Assoc

AUTOMOTIVEANDUSTRY

Q12024 e .. e, . sk R ACTUALIZACION DE MULTIPLOS
VALUATION UPDATE AEROSPACE & DEFENSE

INDUSTRY

Q2 2024

VALUATION UPDATE years

2DO TRIMESTRE 2024

Tendencias Reportes trimestrales de Reportes mensuales de Analisis del mercadoy Informacion valiosa
emergentes mMas de 30 industrias EE.UU., México y Colombia transacciones para los lideres

Reciba actualizaciones por correo electronico con nuestros datos, informes y reportes
exclusivos a medida que se publiquen, para las industrias que mas te interesen

( SUSCRIBETE )



https://www.sealeassociates.com/subscribe
https://marketing.sealeassociates.com/reports
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Seale & Associates

Mandatos Representativos en México

RGIS.

RGIS.

AMERICAN

STANDARD

>

& FANOSA

N (;) JGI
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JAMES A. SEALE
Presidente y Fundador | Washington, D.C.

+] (703) 623-9253

32+ anos de experiencia en Fusiones y Adquisiciones, Abogado, Arthur
Andersen y Profesor de Banca de Inversion Global en la Universidad
George Washington

Universidad de Virginia — Doctorado en Derecho

Universidad de Kentucky — Licenciatura en Contabilidad

SERGIO GARCIA DEL BOSQUE
Socio Director | Ciudad de México, México

+52 (55) 8000-7463

16+ anos de experiencia en Fusiones y Adquisiciones
IPADE - MBA

Instituto Tecnoldgico y de Estudios Superiores de Monterrey - Ingeniero
Industrial y de Sistemas

CARLOS HERNANDEZ GOUDET
Socio Director | San Luis Potosi, México

+52 (444) 576-9060

14+ anos de experiencia en Fusiones y Adquisiciones

Universidad de Columbia - MBA

Instituto Tecnoldgico y de Estudios Superiores de Monterrey - Ingeniero
Industrial y de Sistemas

TRIMESTRE 2024

BRETT M. CARMEL
Socio Director Senior y Cofundador | Miami, FL

+1 (703) 294-6530

25+ anos de experiencia en Fusiones y Adquisiciones y Profesor
de Fusiones y Adquisiciones en la Universidad Johns Hopkins
Universidad George Washington - MBA Negocios Internacionales
Maestria en Relaciones Internacionales

Universidad de Florida — Ciencias Politicas con Altos Honores

ROBERT E. WHITNEY
Socio Director | Washington, D.C.

+1 (703) 801-8939

19+ anos de experiencia en Fusiones y Adquisiciones, Contador
Publico Certificado, Deloitte & Touche, Auditoria Corporativa y
Servicios de Aseguramiento

Universidad de Richmond — Administracion de Empresas en
Contabilidad

FELIPE BUENO
Director Senior | Monterrey, México

+52 (84) 4432-4bibits

32+ anos con Grupo Industrial Saltillo con experiencia como Director
de Desarrollo Corporativo y amplia experiencia comercial global
Instituto Tecnoldgico y de Estudios Superiores de Monterrey — MBA,
Ingeniero Industrial y de Sistemas

Ciudad de

Washington D.C.

Monterrey San Luls Potosi

MeéxIco

10

Por favor contactenos si requiere informacion adicional sobre tendencias en M&A y/o multiplos de alguna transaccién en especifico o industria.
© Seale & Associates
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Creative Solutions. Trusted Advice.

Por mas de 25 anos, Seale & Associates ha prestado servicios a empresas publicas y privadas lideres de todo el mundo, que
operan en una amplia gama de sectores con un alto nivel de calidad, integridad e independencia, presentando ideas innovadoras
y soluciones de confianza para abordar las operaciones mas complejas.

Servicios y Soluciones

| Fusiones y adquisiciones - Due Diligence / Acompafamiento
5 O B Desinversiones Peritaje de expertos

Joint Ventures / Alianzas  Asesoria en finanzas corporativas

20

ANOS DE TRANSACCIONES CERRADAS

Asesor de Companias Lideres a Nivel Mundial

Hemos trabajado en repetidas ocasiones con varias de las ..asl como con muchos fondos, family-offices y empresas
empresas mas conocidas del mundo... privadas.

LOCKHEED MARTINZF 5 OStundex @KBR | ) Celanese ﬂfﬁimi‘ﬂ/ /N7 /\) CORPORACION @6 " Fulflex

TAMPICO

(€ rowseve  Honeywell  Hertz » currUM .=  @VME «ANUS. A

ARCACONTINENTAL GROUP, INLC.

FEMSA ©nor & 11 tWeo Mo R Wood Cobtters 1 <= [] ®@Clarkevalve
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